
Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 17 del 22 aprile  2003 1 / 2 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 17 del 22 aprile  2003 
 
REGIONE CAMPANIA Giunta Regionale - Seduta del 28 marzo 2003 - Deliberazione N. 1254 - Area Generale 
di Coordinamento Trasporti e Viabilità - Rilascio autorizzazioni per il transito, la sosta ed il parcheggio 
nei porti di rilevanza regionale ed interregionale. 

 
omissis 

PREMESSO: 
- Che il decreto legislativo n. 112/98, art. 105, comma 2, lett. e), ha conferito alle Regioni le funzioni 

di programmazione, progettazione ed esecuzione di interventi di costruzione, bonifica e manutenzione dei 
porti di rilievo regionale e interregionale; 

- Che con l’art. 9 della L. 88/2001 di modifica dell’art. 105 lett. e) comma 2 del decreto legislativo 
del 31/3/1998 n. 112 sono conferite alle Regioni le competenze amministrative afferenti il rilascio di 
concessioni di beni del demanio marittimo nei porti di rilevanza regionale e interregionale a decorrere dal 
1° gennaio 2002; 

- Che è ormai completata la trasmissione, da parte dell’Autorità Marittima, degli atti riguardanti le 
aree demaniali marittime degli ambiti portuali di rilevanza regionale; 

- Che è in corso la predisposizione di un regolamento per l’uso delle aree e delle opere portuali; 
RILEVATO: 
- Che nei porti la cui gestione è stata conferita alle regioni sono tuttora vigenti le Ordinanze emesse 

dall’Autorità Marittima; 
- Che ai sensi dell’art. 9 della L. 88/2001 oggi i provvedimenti autorizzatori devono essere rilasciati 

dalla Regione in quanto Ente competente; 
RILEVATO ALTRESI’: 
- Che vengono rappresentate dagli Uffici Locali Marittimi e dai singoli cittadini alcune impellenti 

necessità legate al transito e alla sosta di veicoli e persone nei porti per motivi lavorativi tra cui il 
prelievo ed il trasporto del pescato dai pescherecci, la sosta di mezzi dei proprietari di imbarcazioni per il 
rimessaggio, di cittadini esercenti attività commerciali nei singoli porti; 

RITENUTO: 
- Che per garantire la continuità amministrativa occorre procedere alla emanazione di provvedimenti 

disciplinanti il transito, la sosta ed il parcheggio nelle aree portuali rientranti nella competenza della 
Regione Campania in attesa della definitiva approvazione dell’indicato Regolamento per l’utilizzo delle 
are e delle opere portuali; 

VISTI: 
- Il D.L.vo n. 112/98; 
- La legge 88/2001; 
- La L.R. 3/2002; 
Propone e la Giunta, in conformità a voto unanime 

DELIBERA 
Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati e trascritti; 
- Di disporre che l’A.G.C. Trasporti e Viabilità provveda alla emissione di provvedimenti autorizzatori 

per il transito, la sosta ed il parcheggio di autoveicoli e persone nei porti di rilevanza regionale ed 
interregionale; 

- Di stabilire che per ogni porto sarà fissato un numero massimo di autorizzazioni da rilasciare previa 
accordo con le locali Autorità Marittime (Uffici Locali Marittimi - o Circondariali); 

- Di stabilire altresì che la consegna delle autorizzazioni potrà essere effettuata anche in loco, 
tramite funzionari del competente Settore o tramite gli uffici locali marittimi delle Capitanerie 
utilizzando apposito modello denominato PR (Permesso Regionale) di accesso e sosta nel porto all’uopo 
predisposto dal Settore Demanio- Marittimo; 

- Di autorizzare la spesa per la formazione dei singoli tesserini sulla competente U.P.B. 1.5.7.99 



Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 17 del 22 aprile  2003 2 / 2 

- Di trasmettere copia della presente delibera all’Area Generale di Coordinamento Trasporti e 
Viabilità, al Settore Demanio Marittimo, Navigazione, Porti, Aeroporti e Opere Marittime, al Settore 
Stampa e Documentazione per la relativa pubblicità sul BURC e alle Capitanerie di Porto per quanto di 
rispettiva competenza. 

 
 

 Il Segretario Il Presidente 
 Brancati Valiante 
 


